Thus, we will be evaluated the relationship between kalam and philosophy as taking into account their explanations.

Key Words: Kalam, Philosophy, Sharh, Postscript (Hashiye)

* Doç. Dr., Pamukkale Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, fatihibis@pau.edu.tr

Giriş

Necmeddin Ebû Hafs Ömer b. Muhammed b. Ahmed en-Neseî es-Semerkindî (ö. 537/1142), Maverâünnehir bölgesinde neşet eden, Hanefî-Matürîdî geleneğin önde gelen temsilcilerindendir. Neseî'nin ismi tarihsel süreç içinde daha ziyade *Metnü'l-Akâid* eseri üzerinden öne çıkmıştır. Dört beş sayfadan oluşan bu risale genel olarak Ehl-i Sünnet daha özeldede Matürîdî akâidini ortaya koyan müfîd ve muhtasar bir metindir. İlerleyen süreçte pek çok şerhe konu olan metin daha ziyade Teftâzânî'nin (ö. 792/1390) *Şerhu'l-Akâid* olarak bilinen şerhiyle ün kazanmıştır. Neseî'nin *Metnü'l-Akâid*'i üzerine yazılan Teftâzânî şerhi, bir telif türü olarak şerh-hâşiyeye geleneğinin boyutlarını göstermesi açısından çarpıcı bir örnektir.

nasların zahirini ön plana çıkaran, çoğunluğu semî/nakli delillere dayanan kesin argümanları, tartışmalı bir içerikle sözel olarak takdim eden kelam türü olarak tanımlar. Müteahhirin kelamını ise kelam-felsefe ilişkisi üzerinden temellendirir. Kudemâ sonrası süreç içinde özellikle Gazzâlî (ö. 505/1111) sonrası dönemde felsefenin dalları olan tabiiyat (fizik), riyaziyat (matematik) ve ilahiyatla (metafizik) ilgili konularla mütakellimlerin fazlaca meşgul olması, Teftâzânî açısından kelamın felsefi bir hüviyet kazanması yanında mahiyet ve muhtevasının da değişmesine neden olmuştur.

İşte bu, müteahhirinin kelamıdır.”⁴

⁴ Sadüddin et-Teftâzânî, *Şerhu'l-Akâid Tercemesi*, çev. Sırrî Girîdî, Âsîtâne Yay., Rusçuk 1292 (h), I, 8.

Kelam-felsefe ilişkisi bağlamında Teftâzânî'nin yaptığına benzer bir tespit, Teftâzânî'nin de çağdaşı İbn Haldun'dan (ö. 808/1406) gelir. İbn Haldun, *Mukaddime*'sinde felsefe ile iç içe geçen kelamın durumunu daha net ifadelerle ortaya koyar. Ancak o, Teftâzânî'nin yaptığı gibi meseleyi, semiyat bahislerinden yola çıkarak değerlendirmek yerine doğrudan metodolojik açıdan ele alır:

haiz olmasından dolayı Hayâlî üzerine yazılan üç haşiyeye ile sınırlandırarak incelemeye, daha sonra da haşiyelerdeki tahlillerden hareketle meseleyi değerlendirmeye çalışacağız.

1. 1. Hayâlî Hâşiyesi:

Teftâzânî'nin şerhte müteahhirin kelamına ilişkin yaptığı tespiti içeren kısma Hayâlî'nin (ö. 875/1470) doğrudan herhangi bir açıklaması yoktur.⁸ Ancak Hayâlî, haşiyenin bir başka yerinde konuya değinmektedir. Kudemâ kelamının anlatıldığı bölümde Hayâlî, kudemânın kelamını “*akidenin, felsefî konulara karıştırılmaksızın bilinmesi*” şeklinde tanımlar.

Dolayısıyla nazar ve delil bahislerinin kelim ilminin bir parçası (cüz) olması açısından akâid, kelim ilmüne dayandırılabilir.”*¹³

Bu tartışmanın Hayâlî haşiyelerinde devam ettiğini görüyoruz. Hayâlî üzerine kaleme aldığı haşiyede Kul (Kavl) Ahmed (Ahmed b. Muhammed b. Hıdır) (ö. 950/1543), kelamın Kitap ve sünneti kapsama meselesiyle ilgili olarak ‘kaide’ kelimesinin sözlük anlamının ‘esas’ manasına geldiğini, bu minvalde şerhte dile getirilen İslam inançlarındaki ‘esasın’ Kur’an ve sünnet, ‘esasın esası’nın da kelim olduğunu ifade eder.

vurgular. Bu açıdan Kul Ahmed'e göre kelam, usûlden faydalansa da, özü itibariyle usûl kelama dayandığından "kelam ilmi bu meselelerin de esası" sayılmaktadır.¹⁵

Hayâlî üzerine ta'lik türü haşiyesinde Siyâlkûtî (ö. 1067/1656), Hayâlî'nin söz konusu ifadesinin, müteahhirin dönem kelamına dolaylı bir övgü içerdiğini düşünür. Bu ifadede ona göre nazar bahislerini muhtasar şekilde bulunduran kudemâ kelamının aslında müteahhirin dönem kelamının bir parçası (cüz) olduğu, dolayısıyla delilleri ayrıntılı (tafsili) biçimde işlediği için müteahhirin dönem kelamının önceki dönemden üstün olduğu anlatılmak istenir.¹⁶ Saçaklızâde ise (ö. 1145/1732), Hayâlî ve Kul Ahmed haşiyeleri üzerine kaleme aldığı haşiyede konuyu mantık ilminin ışığında kıyas şekilleri açısından ele almış, kelami meselelerin Kitap ve sünnetin esası olmasıyla, Kitap ve sünnetin kelamın esası olması arasında mantıksal açıdan bir kısır döngü (devir) teşkil edip etmediğini, dini sonuçlarından daha ziyade önermeler mantığı açısından bir tutarlılık tartışması yapmıştır.¹⁷ Sonuç itibariyle Hayâlî'nin, felsefi hüviyetine rağmen müteahhirin dönemdeki kelam faaliyetine olumlu baktığı, o dönemin kelamcılarının felsefe ile kurdukları yakın münasebette sakınca görmediğini söyleyebiliriz.

1. 2. Kestelî Hâşiyesi

Osmanlı yükseliş dönemi alimlerinden Kestelî (ö. 901/1496), Teftâzânî'nin ifadelerini şerh ederken konuyu farklı bir açıdan değerlendirir. Kestelî'ye göre üzerinde durulması gereken nokta, kelam ve felsefenin kendi disiplinler karakterleri değil, ilimler arası ilişkinin öngördüğü interdisipliner boyuttur.

Zira dinî akideyi ve bu akideyi ilgilendiren kaideleri belirlemek ve bunları bütün halinde bir araya getirip korumak amacını hedefleyen kelam, bu yönüyle felsefeden ve diğer ilimlerden temayüz ederek farklılaşır.¹⁹

1. 3. İsâm Hâşiyesi

Ebu İshak İsâmüddin el-İsferâyînî (ö. 945/1538) *Şerhu'l-Akâid* hâşiyesinde,²⁰ Teftâzânî'nin ifadesinde geçen '*havd*' kelimesinin Zemahşeri'den (ö. 538/1143) naklen 'batıl ve gereksiz, anlamsız (levh) şeylere girmek' anlamına geldiğini belirtir. İsferâyînî, Teftâzânî'nin ifadelerinde hem kudemâ hem de müteahhirinin mündemiç olduğunu düşünür.

Mutezilî alimler felsefecilerin görüşlerini özellikle pek çok usûl konusuna karıştırıyor ve fikirlerini felsefî bir içerikle sunuyorlardı. Bu yönüyle kelam ve felsefeyi birbirine

¹⁹ Kestelî, *Haşiyetü'l Kestelî*, s. 18.

²⁰ Bu hâşiyeye üzerine yazılan iki hâşiyeye bulunmaktadır. Bunlar muhtasar sayılabilecek Veliyyüddin Carullah (ö. 1119/1707) ve ondan daha geniş kapsamlı olan Akkirmani olarak da tanınan Mehmed el-Kefevî'nin (ö. 1175/1762) hâşiyeleridir.

²¹ والكلام المخلوط به كلام القدمات

²² والمدرج فيه كلام المتأخرين

²³ Ebu İshak İsâmüddin İbrahim b. Muhammed b. Arabşah el-İsferâyînî, *Haşiyetü ala Şerhi'l-Akâid*, ("Mecmûatü'l-Havâşî el-Behiyye ala Şerhi'l-Akâidi'n-Nesefiyye" içinde), III, 31.

karıştıran ilk zümrenin Mutezile olduğu dahi söylenebilir.

İsferâyînî'ye göre Teftâzânî'nin bu tutumu, mantığı diğer felsefî disiplinlerden ayrı tuttuğu, kelamı muhalif bir ilim olarak görmediği şeklinde yorumlanabilir. İsferâyînî, bu konuda Seyyid Şerif Cürçânî'nin (ö. 816/1413) Teftâzânî'ye yönelttiği ağır ithamı, hakaret içeren (müfrit teşni‘) göndermesini hatırlatır. Cürçânî'ye göre Teftâzânî mantık ilmine tanıdığı ayrıcalıkla kelam gibi şer'i ilimlerin en yücesini, usûl ilminin gramere (sarfnahiv) muhtaç olması gibi felsefeye muhtaçlık durumuyla karşı karşıya getirmiştir.²⁶

Böylelikle dinin inanç esaslarını ispatla alakalı olarak kelamın mevzusu, ‘zat’ ve ‘sıfatlar’ın yanında ‘varlık’ ve ‘bilgi’ şeklinde daha geniş bir düzleme taşınmış olmaktadır.³³

Molla Ahmed’in dile getirdiği konusal açılımın daha ayrıntılı ve sistematik biçimde Taşköprülüzade’de (ö. 968/1561) işlendiğini görüyoruz. Kelam ilminde görülen köklü değişimin tarihsel süreçte izlediği seyir açısından konusal (cihet-i vahdet-i zâtiyye) tahlilini yapan Taşköprülüzade, harici ve zihnî varlık özelinde kelamın konu temelinde üç kategori altında değerlendirilebileceğini kaydeder.

Bunların ardından gelen âlimler (müteahhirîn) ise yapacakları kelam faaliyetinin mantık kaidelerinden müstağni kalamayacağını, akaidin artık felsefî ilimlere ihtiyaç duyduğunu düşünerek, zihindeki ikinci dereceden akledilebilirleri işleyen mantığın konusu olan zihnî varlığı (malum) kelamın konusu yapmak suretiyle ikinci defa kelamın konu alanını genişletmişlerdi.³⁵ Nitekim Taşköprülüzâde öncesi süreçte İcî (ö. 756/1355), Teftâzânî ve Cürcânî gibi müteahhirin dönemin önde gelen kalamcıları eserlerinde, kelamın konusunun ‘mevcut’tan ‘madum’a her şeyi içine alan ‘malum’ olduğunu açıkça dile getirmişlerdi.³⁶

Değerlendirme

Genel bir analiz yapılacak olursa Eşarî kelamında varlık ve bilgi tasavvurunda gerçekleştirdiği kırılmayla Gazzâlî, kendinden sonrası için bir dönüm noktası teşkil eder.

Gazzâlî sonrası mütekellimler sadece mantıkla sınırlı kalmayıp felsefenin bütün konularıyla ilgilenmeye, felsefeye belli oranda rezerv koyan mütekaddimin dönemin yaklaşım tarzından uzaklaşmaya başlamışlardır. Nitekim Râzî (ö. 606/1210), Âmidî (ö. 631/1233), Beyzâvî (ö. 685/1286), Îcî, Cürcânî ve Teftâzânî gibi mütekellimler Gazzâlî'nin başlattığı çizgiyi metodik ve terminolojik açıdan geliştirip sistemleştiren, kelamın da felsefleşmesi sorunu ortaya çıkarmıştır.